
    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

2. 11. 2005   

18 

 

 18/2005                                                             http://www.moderniobec.cz                                                                    strana 1 

Příjmy obcí a krajů porostou, ale zadluženost se zvýší 
Celkové příjmy územních samosprávných 

celků (obcí a krajů) vzrostou podle nejnovější 
predikce Ministerstva financí ČR (MF) 
v letošním roce na 335 mld. Kč, což proti loň-
ské skutečnosti (306,7 mld. Kč) bude předsta-
vovat zvýšení o 9,2 %. V roce 2006 predikce 
ministerstva počítá s celkovými příjmy obcí a 
krajů dokonce ve výši 344 mld. Kč. Přesto 
prognóza MF uvádí, že ve 
srovnání s rokem 2004 
celkový dluh územních 
samosprávných celků letos 
vzroste o 5,5 mld. Kč a 
zhoršení výsledků jejich 
hospodaření je bude prová-
zet ještě i v příštím roce.  

Předevčírem (v pondělí 
31. října) zveřejněná mak-
roekonomická predikce, 
kterou lze nalézt webu MF 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/ očekává, že 
příznivý makroekonomický vývoj bude pokra-
čovat. Ekonomický růst, tažený zejména zahra-
ničním obchodem, by měl v letošním roce 
dosáhnout 4,8 %. V roce 2006 by vlivem ode-
znění jednorázových efektů spojených se vstu-
pem do Evropské unie a v důsledku zpoždě-
ných efektů současných vysokých cen ropy 
mělo dojít k mírnému zpomalení na 4,4 %.  

Reálná spotřeba vlády by se v obou letech 
měla mírně snižovat. 

»Aktuální makroekonomická predikce potvr-
zuje všestranně dobrou kondici české ekonomi-
ky a dává dobrý výhled i pro příští rok,« ko-
mentoval tato čísla první místopředseda vlády 
a ministr financí Bohuslav Sobotka.  

Růst spotřebitelských cen zůstane pravděpo-
dobně mírný s průměrnou mírou inflace okolo 
1,9 % v letošním roce a zhruba 2,5 % v roce 

2006. Predikce zahrnuje 
zatím schválená adminis-
trativní opatření.  
Růst zaměstnanosti, který 
se po dvou letech poklesu 
letos obnovil, by měl v 
důsledku dynamického 
růstu pokračovat i v roce 
2006 a měl by se v obou 
letech blížit k 1 %. Meziná-
rodně srovnatelná míra 

nezaměstnanosti by v roce 
2006 mohla poklesnout pod hranici 7,5 %.  

Podíl deficitu běžného účtu na HDP, který 
vyjadřuje míru vnější rovnováhy, by se měl 
snižovat k úrovni 2,5 % v roce 2006 zejména 
v důsledku dalšího zlepšování obchodní bilan-
ce. Říjnová predikce byla použita při přípravě 
makroekonomického rámce návrhu státního 
rozpočtu na rok 2006, rozpočtového výhledu 
do roku 2008 a scénáře Konvergenčního pro-
gramu 2005. 

( t z )  

MODERNÍ OBEC 12/2005 
 

mediální partner Dne primátorů a starostů 
na Žofíně  

 

Příloha: Moderní úřad 
• Smysl a způsoby fungování kontaktních míst  

městských úřadů 
• Platební karty zjednodušují výběr poplatků  
• Otevřený formát dokumentů umožňuje snazší  

komunikaci i s veřejnou správou 
• Proč Městský úřad v Děčíně zvolil OpenOffice.org 

 

Téma: Územní plánování 
• Územní plánování a rozvoj venkovského prostoru 

(dotace ze strukturálních fondů EU) 
• Územní plánování – památkové lokality a cestovní ruch 
• Soulad územního plánu a plánu strategického rozvoje 

obce 
• Územní plánování a návrh nového stavebního zákona 

 

Uzávěrka inzerce: 14. listopadu 2005 
Časopis vychází: 7. prosince 2005 

 

Další informace poskytne:  
Petr Pfleger, tel.: 233 071 403, 603 198 873  

e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Den primátorů a starostů se blíží 
Na příští Žofínské fórum 13. prosince, které 

bude zorganizováno jako už tradiční Den pri-
mátorů a starostů, byl pozván předseda vlády 
Jiří Paroubek, ministr pro místní rozvoj Radko 
Martínek a další osobnosti. Mediálním partne-
rem akce je časopis Moderní obec.  

Bližší informace o tomto fóru a možnosti 
přihlásit se poskytne PhDr. Jiří Vaníček, tel.: 
224 930 848, e-mail: jiri.vanicek@zofin.cz , 
Daniela Burdová, daniela.burdova@zofin.cz . 

O bezpečnosti v dopravě 
Výsledkům projektu »Výzkum zvyšování 

bezpečnosti provozu na pozemních komunika-
cích pomocí dopravně-inženýrských a doprav-
ně-organizačních opatření« bude věnován 
odborný seminář, který na dny 9. a 10. listopa-
du připravuje Ministerstvo dopravy s Centrem 
dopravního výzkumu v prostorách Umělecko-
průmyslového muzea v Brně. Více informací 
lze obdržet na telefonním čísle 543 215 050, 
linka 208, a na e-mailu: martin.janata@cdv.cz . 

Rakouský model inspiruje 
Otázkami bydlení v naší zemi a rakouským 

modelem bytové politiky se minulý týden v 
Praze zabývala mezinárodní konference od-
borníků z České republiky, Slovenska, Ra-
kouska a Německa.  

»Rakouský model je pro nás inspirující mi-
mo jiné tím, že Rakousko stejně jako my při-
spívá na různé druhy bydlení. České Minister-
stvo pro místní rozvoj hodlá i nadále prosazo-
vat cíle, které má ČR vůči Evropské unii, to 
znamená, abychom mohli v příštím finančním 
období získat dostatek peněz pro opravu a 
rekonstrukce především panelových sídlišť, 
což nám bylo přislíbeno,« konstatoval ministr 
pro místní rozvoj Radko Martínek.  

AKT UÁL NĚ  

Dovolujeme si Vás pozvat na 8. odbornou konferenci s mezinárodní účastí 
 

Současnost a budoucnost krizového řízení 
 

Téma konference:  
Globalizace krizového řízení a bezpečnosti 

 

28.-29. listopadu 2005, hotel Olšanka, Praha 3 
 

Přihlášky a program naleznete na www.emergency.cz. Informace i na tel. 261 348 765 

Ilustrační foto: Irena Hošková  

Finanční konference SMO se uskuteční už příští týden 
Navrhované změny ve financování obcí podle požadavků Svazu měst a obcí ČR, Vývoj územ-

ních rozpočtů v kontextu chystaných daňových reforem, Zkušenosti s realizací projektů v rámci 
strukturálních fondů, Problematika veřejné podpory v ČR se zaměřením na obce, Aktuální infor-
mace ohledně návrhu státního rozpočtu na rok 2006, Spolupráce veřejného a soukromého sektoru 
(Public Private Partnership – PPP), Brownfields. Taková jsou připravovaná témata, jimž by se 
měla věnovat v pořadí již 8. Finanční konference Svazu měst a obcí ČR.  

Uskuteční se ve dnech 10. a 11. listopadu v Praze v budově Rádia Svobodná Evropa a je určena 
nejen pro starosty a primátory, ale i pro finanční experty radnic. Další informace o konferenci včet-
ně přihlášky najdete na adrese www.smocr.cz .                                                                              ( t z )  

http://www.moderniobec.cz
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:jiri.vanicek@zofin.cz
mailto:daniela.burdova@zofin.cz
mailto:martin.janata@cdv.cz
http://www.emergency.cz
http://www.smocr.cz


18/2005                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

2.  11.  2 00 5 

Kde chtějí být Vesnicí roku, musí držet pospolu 
Slavnostní vyhlášení vítězů soutěže Vesnice 

roku 2005 se uskutečnilo v pondělí 31. října 
v jihomoravské obci Bořetice. Právě ta 
v letošním už 11. ročníku soutěže, do něhož 
přišlo 263 přihlášek, zvítězila. Druhé místo 
získala obec Petřvald, vítěz krajského kola  
v Moravskoslezském kraji, zatímco bronzová 
pozice patří obci Šárovcova Lhota, která byla 
nominována za Králo-
véhradecký kraj. Všem 
oceněným přijel pogra-
tulovat také ministr pro 
místní rozvoj Radko 
Martínek. 

Vyhlašovatelé soutě-
že – Ministerstvo pro 
místní rozvoj, Spolek 
pro obnovu venkova 
ČR a Svaz měst a obcí 
ČR – jejím prostřednic-
tvím chtějí napomáhat 
propagaci obnovy ven-
kova a současně přinášet řadu příkladů dobré 
praxe, které inspirují další obce k uskutečňová-
ní vlastních programů obnovy. 

»Pro příští rok připravujeme ve spolupráci 
s vyhlašovateli úpravu soutěže, a to především 
v systému hodnocení okresních kol, která by-
chom rádi zjednodušili. Ten, kdo chce vyhrát, 
musí držet pospolu. Důležitý bude nejenom 

celkový vzhled obce, ale také třeba práce 
s mládeží, snaha povzbudit obyvatele k aktivní 
účasti na obnově a rozvoji své obce a přede-
vším mezilidské vztahy,« řekl ministr Martí-
nek. Zdůraznil rovněž, že k obcím se velmi 
dobře chovají také kraje, které jim poskytují 
další dotace ze svých rozpočtů. Program obno-
vy venkova podle slov šéfa resortu místního 

rozvoje žije, rozrůstá se 
a ministerstvo ho hodlá 
podporovat i v dalších 
letech. 
»Rád bych poblahopřál 
nejenom vítězným 
obcím, ale všem. Vy-
hráli totiž všichni, pro-
tože každý, kdo se do 
soutěže přihlásil, musel 
pro svoji obec něco 
udělat. Obci Bořetice 
přeji, aby celý rok nesla 
onu zlatou korunu dů-

stojně a dalšímu nástupci ji předávala ještě 
lesklejší. A vzhledem k tomu, že Bořetice čeká 
společně s loňským vítězem obcí Kovářov 
evropské kolo soutěže, přeji oběma, aby uspěly 
co nejlépe,« dodal ministr.  

Informace o soutěži a výsledky krajských kol 
jsou na adresách: www.mmr.cz , www.isu.cz , 
www.vesniceroku.obce.cz .                          ( t z )   

MMR spustilo »RSS kanály« 
RSS (Really Simple Syndication – Opravdu 

prosté publikování) je technologie, která 
umožňuje automatizované přebírání informací 
o novinkách a aktualizacích na webových 
stránkách. »Pro čtení RSS zpráv je potřebný 
program neboli takzvaná »RSS čtečka«, kte-
rou si zájemci mohou zdarma stáhnout, ale je 
možné ji nalézt i ve svém oblíbeném prohlíže-
či. Například je součástí moderních www 
prohlížečů nebo e-mail programů, viz napří-
klad www.czilla.cz/rss (FireFox, ThunderBi-
rd), nebo www.opera.com (Opera),« vysvětlil 
Martin Opatrný z Ministerstva pro místní 
rozvoj v souvislosti se spuštěním »RSS kaná-
lů« na webových stránkách tohoto resortu.  

»Pro nastavení internetové adresy RSS sou-
boru (tzv. RSS kanálu) obvykle stačí otevřít 
úvodní stránku oblíbeného www serveru a ve 
stavové liště se objeví ikona informující o 
možnosti odebírání novinek. Druhou možností 
je hledat za pomoci Ctrl+F slovo RSS.  

RSS kanál Ministerstva pro místní rozvoj je 
na adrese http://www.mmr.cz/rss.php?lang=1 . 
Tento RSS kanál obsahuje všechny informace 
nově publikované na MMR v českém jazyce,« 
doplnil Opatrný. 

Středočeši podpoří knihovny 
Rada Středočeského kraje dne 26. října 2005 

rozhodla o vyhlášení dotačního řízení na pod-
poru knihoven zřizovaných obcemi z rozpočtu 
Středočeského kraje na rok 2006. »Celkově  
v tomto dotačním řízení rozdělíme přibližně 
3,5 mil. Kč,« uvedla radní pro kulturu Jiřina 
Pospíšilová.  

Zájemcům jsou všechny dokumenty upravu-
jící výběrové řízení k dispozici ke stažení na 
webových stránkách Středočeského kraje 
www.kr-stredocesky.cz v kategorii Grantová a 
dotační řízení nebo na Odboru kultury a pa-
mátkové péče krajského úřadu. Na vyžádání 
budou zaslány na adresu žadatele či předány 
při osobní návštěvě. Konečný termín pro pří-
jem žádostí je 30. listopadu 2005. 

Dražbám se nevyhnou ani byty  
Dražbu bytů a nebytových prostor umožňuje 

novela zákona o veřejných dražbách, jejíž 
návrh dnes, ve středu 2. listopadu, schválila 
vláda. Novela vypracovaná Ministerstvem pro 
místní rozvoj by také měla zabránit obohaco-
vání zejména správců konkurzních podstat či 
likvidátorů. Skončit by mělo účelové napadání 
řádně organizovaných dražeb z formálních 
důvodů. Pokud novelu schválí parlament a 
podepíše prezident, začne platit od 1. března 
2006. Novela však neřeší dražby prostřednic-
tvím internetu.  

Podle České asociace dražebníků by se tím 
přitom celé řízení zprůhlednilo. Tuto úpravu 
požaduje i Ministerstvo informatiky, podle 
Ministerstva pro místní rozvoj by si však způ-
sob dražeb pomocí internetu vyžádal rozsáhlé 
zásahy do řady současných právních ustanove-
ní a rozsah by překročil meze přípustné pro 
novelu. Do budoucna však MMR s interneto-
vými dražbami počítá.  

Státní pomoc územím postiženým povodní nekončí 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, které 

pomáhá při likvidaci povodňových škod, získa-
lo pro program »Státní pomoc při obnově úze-
mí postiženého povodněmi v roce 2002« navý-
šení o 160 mil. Kč. 

V současné době je většina programů urče-
ných k řešení povodňových škod z roku 2002 
už uzavřena. Vzhledem k tomu, že se dosud ne 
všechny následky podařilo odstranit, pokračuje 
poskytování dotací v rámci »Státní pomoci při 
obnově území postiženého povodněmi v roce 
2002«. Tento program se soustředí zejména na 
podporu obnovy venkova a hospodářsky sla-
bých a strukturálně postižených regionů. MMR 

nyní eviduje neuspokojené žádosti o dotace za 
rok 2004 a 2005. 

Vzhledem k tomu, že se blíží konec roz-
počtového období, lze předpokládat, že ne 
všechny projekty se v letošním roce podaří 
realizovat. MMR proto hodlá převést veškeré 
nevyčerpané prostředky do roku 2006, aby tak 
zajistilo možnost čerpání pomoci i v příštím 
roce. Navýšení prostředků MMR využije na 
řešení nejaktuálnějších problémů, především 
na obnovu komunikací a mostů, a to v souladu 
s prioritami Souhrnné strategie obnovy území 
postiženého povodněmi. 

( t z )  

Z ocenění vítězů v Bořeticích.              Foto: archív 

Ministerstvo vyhlásilo dotační tituly pro rok 2006 
Od 31. října je aktualizován Přehled progra-

mů rozvoje v působnosti Ministerstva pro míst-
ní rozvoj ČR. Pozornost byla věnována regio-
nální politice, bytové problematice, cestovnímu 
ruchu i dalším oblastem v gesci úřadu. »Díky 
dotačním titulům můžeme pomáhat rozvoji 
hospodářsky slabých regionů, obcím, ale i 
podnikatelům nebo lidem, kteří řeší svou byto-
vou situaci. Škála podpor je velmi široká, ale 
jedině centrální instituce, jakou je Ministerstvo 
pro místní rozvoj ČR, může ve spolupráci  
s kraji, ale i občany tuto pomoc účelně usměr-
nit, a zabezpečit tak efektivní využívání tolik 
potřebné finanční pomoci,« komentoval vyhlá-
šení dotačních titulů na příští rok ministr pro 
místní rozvoj Radko Martínek. Přehled nově 

vyhlášených dotačních titulů je dostupný na  
www.mmr.cz v sekci Dotace. »Rádi bychom 
rovněž co nejvíce ulehčili starostům orientaci  
v dotačních titulech a přiblížili jim celou pro-
blematiku podávání žádostí, aby mohli snáze 
získat peníze na své projekty. Pořádáme proto 
pro ně nebo pro vybrané pracovníky zdarma 
dvoudenní školení,« uvedl dále ministr. Každá 
část školení se bude skládat z obecné charakte-
ristiky programu, jeho podrobného popisu, 
příkladů úspěšných i neúspěšných projektů a 
příkladů vyplnění formuláře, včetně upozorně-
ní na nejčastější chyby při vyplňování. Podkla-
dy ke školení jsou i na internetových stránkách 
ministerstva www.mmr.cz v sekci Tiskové 
zprávy.                                                         ( t z )  

http://www.moderniobec.cz
http://www.mmr.cz
http://www.isu.cz
http://www.vesniceroku.obce.cz
http://www.czilla.cz/rss
http://www.opera.com
http://www.mmr.cz/rss.php?lang=1
http://www.kr-stredocesky.cz
http://www.mmr.cz
http://www.mmr.cz


2.  11.  2 00 5 

18/2005                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

Nejlepší průmyslové zóny roku 2004 vyhlášeny 
Nejlepší průmyslové zóny roku 2004 byly 

minulý týden vyhlášeny agenturou CzechIn-
vest. Tato ocenění CzechInvest uděluje pod 
záštitou Ministerstva průmyslu a obchodu ve 
spolupráci se Sdružením pro zahraniční inves-
tice (AFI) a partnery projektu Partnerství pro 
podporu přímých zahraničních investic v ČR. 

»Jsem zejména rád, že ocenění získaly i prů-
myslové zóny v Morav-
skoslezském kraji, což 
dokazuje, že podpora 
průmyslových zón je pro 
hospodářsky postižené 
regiony jasným příno-
sem. Tyto zóny zazna-
menaly v minulém roce 
a půl výrazný nárůst 
přílivu zahraničních 
investorů, jejichž pozi-
tivní reference budou mít 
určitě pozitivní vliv i na 
budoucí vývoj v této 
oblasti,« uvedl při slav-
nostním ceremoniálu ministr průmyslu a ob-
chodu Milan Urban. 

Průmyslové zóny podle generálního ředitele 
CzechInvestu Radomila Nováka přispěly k 
tomu, že si ČR stále drží jednu z nejlepších 
pozic v objemu přilákaných investic na jedno-
ho obyvatele ze všech zemí střední a východní 
Evropy. »V podpořených zónách se už 280 
investorů zavázalo vytvořit téměř 60 tisíc pra-
covních míst,« dodal Radomil Novák. 

Ocenění Průmyslová zóna roku 2004 byla 
udělena v kategoriích: 
• Průmyslová zóna s největším ekonomic-
kým přínosem: 1. Brněnská průmyslová zóna 
- Černovická terasa, 2. Průmyslová zóna Krá-
lovský vrch - Kadaň, 3. Průmyslový park Cheb 
• Průmyslová zóna s největším společen-
ským přínosem: 1. Průmyslová zóna Ostrava - 

Hrabová (1. etapa), 2. 
Průmyslová zóna Třinec 
- Baliny, 3. Průmyslový 
park Kopřivnice 
• Průmyslová zóna s 
nejvhodnějším urbanis-
tickým řešením: CTPark 
Ostrava  
• Brownfield roku: Prů-
myslová zóna Škoda 
Plzeň/HQU International, 
a.s. 
• Nejzdařilejší rekon-
strukce podnikatelské-
ho objektu v roce 2004  

(v rámci programu Reality/Operační program 
Průmysl a podnikání): Závod společnosti Be-
neš a Lát, slévárna a strojírna, a.s. 
• Zvláštní ocenění Manažer průmyslové 
zóny: Petr Matoušek, manažer Severní prů-
myslové zóny Písek-Čížovská (Na toto ocenění 
byli dále nominováni: Jiří Strádal, manažer 
Průmyslového parku Cheb, a Miroslav Netolic-
ký, manažer Průmyslové zóny Moravská Tře-
bová.)                                        ( t z )  

www.mestskymobiliar.cz 

Veřejná správa a energetika 
Ve čtvrtek 24. listopadu 2005 uspořádá Vy-

soká škola finanční a správní již druhý ročník 
odborné konference Veřejná správa a energeti-
ka. Záštitu nad ní převzal ministr pro místní 
rozvoj Radko Martínek a náměstek pražského 
primátora Jan Choděra. Hlavním tématem 
konference bude spolehlivé zajišťování ener-
gie v míře potřebné pro hospodářský rozvoj a 
sociální stabilitu obcí i celých regionů.  

V přednáškách a v diskusi zazní i věcné 
komentáře k dopadům novely zákona o ener-
getice a nového zákona o podpoře výroby 
elektřiny z obnovitelných zdrojů na podnikání 
a stejně zajímavé by měly být rovněž praktic-
ké zkušenosti z oblasti veřejné správy. Přihláš-
ka a podrobný program je k dispozici na adre-
se http://www.vsfs.cz/trirole/  . 

CAF v praxi úřadů měst a obcí 
Informační středisko Národní podpory ja-

kosti vydalo publikaci Jak efektivně uplatnit 
CAF v samosprávných úřadech – soubor pří-
kladů (zvyšování kvality úřadu pomocí sebe-
hodnocení). CAF (Společný hodnotící rámec – 
Common Assessment Framework) je vhod-
ným nástrojem řízení kvality ve veřejném 
sektoru, který se může stát předstupněm  
k získání certifikátu řízení jakosti podle normy 
ISO 9001:2000. Autorem podnětné případové 
studie shrnující zkušenosti se zaváděním ma-
nagementu kvality v organizacích územní 
veřejné správy je tajemník Městského úřadu 
Vsetín Ing. Milan Půček, MBA, který využil i 
spolupráce s hodnotitelskými týmy i jednotli-
vými experty České společnosti pro jakost, 
Sdružení pro Cenu ČR za jakost, Úřadu vlády 
ČR a Ministerstva vnitra, stejně jako se zahra-
ničními odborníky.  

 

http://www.nszm.cz  

Nejde jen o množství, ale i o kvalitu pracovních míst 
Na téma Přímé zahraniční investice a rozvoj průmyslových zón v ČR se ve druhé polovině října 

v Moravské Třebové uskutečnilo pracovní setkání akreditovaných manažerů průmyslových zón. 
Uspořádala je agentura CzechInvest ve spolupráci s konzultační firmou BermanGroup za vydatné-
ho organizačního přispění místní radnice, zejména starosty RNDr. Josefa Ošťádala a vedoucího 
odboru rozvoje Ing. Miroslava Netolického. 

Na setkání představila některá úspěšná města své projekty rozvoje průmyslových zón. Například 
Moravská Třebová je díky místní zóně schopna nahrazovat pracovní místa ubývající v kdysi domi-
nantním textilním průmyslu. Obdobně je na tom Písek, který již víceméně zaplnil největší průmys-
lovou zónu v jižních Čechách. Chebská zóna je zase atraktivní mj. i pro svoji snadnou dostupnost 
německého trhu. Zlín zase rychle reagoval na nové trendy zvyšující se poptávky po tzv. »vyšší 
přidané hodnotě« a na setkání v Moravské Třebové představil nové projekty, jako třeba inovační 
centrum či zárodky klastrových iniciativ. Zajímavé bylo i předvedení netradičních forem prezenta-
ce pardubické zóny, která se stává atraktivní zejména pro asijské investory. 

V následné diskusi se účastníci shodli na tom, že při atrakci investorů nemůže být přeceňováno 
hledisko počtu vytvořených pracovních míst. Ale že větší význam mají a důležitějšími kritérii hod-
nocení jsou charakteristiky jako exportní orientace podniku, »kvalita« pracovních míst (mzda a 
nároky) či zavedení nových technologií i nových způsobů řízení.                                               ( b g )  

Průmyslový park Kopřivnice patří k zónám  
s největším společenským přínosem.  
                                                 Foto: Jan Šilpoch 

Nová Včelnice chce přilákat investory 
Zhruba desetihektarovou průmyslovou zónu má v úmyslu vybudovat nejmladší město jižních 

Čech (od roku 1998) – Nová Včelnice. O tomto záměru informovali představitelé města i jihočes-
kého hejtmana Jana Zahradníka, který do Nové Včelnice v říjnu zavítal během své cesty na Jindři-
chohradecko na pozvání Jihočeské hospodářské komory.  

»Průmyslová zóna by k nám měla přilákat další firmy s výrobním programem, jimž chceme 
vytvořil odpovídající zázemí. Územní plán s touto lokalitou pro rozvoj podnikání počítá již dvacet 
let a nyní nadešel čas, abychom se do realizace konečně pustili. V současné době je v jednání fi-
nancování akce včetně přípravy projektové dokumentace,« sdělil starosta Nové Včelnice Jaroslav 
Hřebík. Novovčelnický postup vítají i zástupci podnikatelů v tomto regionu. »Pokud zde chceme 
řešit budoucí zaměstnanost obyvatel, je tato myšlenka velmi dobrá,« řekl předseda jindřichohra-
decké Rady oblasti Jihočeské hospodářské komory Bohdan Soukup.                                          ( t z )  

http://www.moderniobec.cz
http://www.mestskymobiliar.cz
http://www.vsfs.cz/trirole/
http://www.nszm.cz


2.  11.  2 00 5 

18/2005                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 4 

České a slovenské obce trápí společné problémy 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lydia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873,  petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 
471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail:  pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Brno je v povědomí veřejnosti »veletržní jedničkou«  
Česká veřejnost považuje za veletržní města 

především Brno a Prahu, přičemž Brno zřetel-
ně dominuje (92,6 % respondentů proti 67,8 % 
v případě Prahy). Potvrdil to výzkum agentury 
Factum Invenio, jehož výsledky byly předsta-
veny minulý týden. Ostatní města (České Bu-
dějovice, Liberec, Ostrava, Plzeň, Olomouc) 
byla uváděna výrazně méně (pod hranicí 20 
%). Brno je jako veletržní 
město častěji uváděno 
nejen svými vlastními oby-
vateli (96,9 %), ale 
i obyvateli Prahy (přibližně 
90 %). Mezi klíčová zjiště-
ní přitom patří fakt, že 
Prahu považují za veletržní 
město častěji obyvatelé 
Brna než samotní Pražané. 
Spojení »Brno – veletržní 
město« považuje za výstiž-
né 89,5 % obyvatel ČR. 
Nejčastěji s tímto spojením souhlasí nejen 
samotní Brňané (96,5 %), ale i Pražané (93,7 
%). Jinak je tomu, pokud jde o názory na Pra-
hu. Spojení »Praha – veletržní město« považu-
je za výstižné necelá polovina obyvatel ČR 
(49,6 %). Také z pohledu zkoumaných elit je 
Brno českou veletržní jedničkou, která má 
i velké mezinárodní renomé. Platí to i pro praž-

ské novináře, politiky a manažery – ani oni 
nepovažují za reálné, aby se Praha v budoucnu 
stala centrem veletržního byznysu. Zatímco pro 
Brňany jsou veletrhy citovou záležitostí, praž-
ské elity jsou k veletrhům víceméně indiferent-
ní a v Praze spatřují mnoho jiných význam-
ných aktivit a příležitostí. Hlavním symbolem 
Brna je pro obyvatele ČR překvapivě Brněnský 

veletržní areál – jako jediný 
obdržel na desetistupňové 
škále průměrnou známku 
vyšší než 9. V dalším pořa-
dí následují Špilberk, Auto-
motodrom – Masarykův 
okruh, Masarykova univer-
zita, »šalina«, Divadlo 
Husa na Provázku a Boby 
centrum. Obdobně hodnoti-
li Brněnský veletržní areál 
jak samotní Brňané, tak 
Pražané a Středočeši.  

V konkurenci pražských symbolů se oba praž-
ské veletržní areály umístily s velkým odstu-
pem až v pozadí. Dominantou Prahy jsou pře-
devším Hradčany, Národní divadlo a Karlova 
univerzita, které byly označeny hodnotou větší 
než 9. Tak hodnotili pražské symboly nejen 
obyvatelé celé ČR, ale i Brna a Prahy.                  

                                                                  ( t z )  

Zástupci Komory obcí Svazu měst a obcí ČR 
se ve druhé polovině října sešli s představiteli 
Komory obcí Združenia miest a obcí Slovenka 
(ZMOS) ke svému třetímu společnému jedná-
ní. Hostitelskou obcí se tentokrát stala Stará 
Ves nad Ondřejnicí v těsném sousedství Ostra-
vy. Setkání, které slavnostně uvedl místní sta-
rosta Dalibor Dvořák, bylo opět dvoudenní. 

Starostové projednávali především problémy, 
které trápí místní samosprávy obou zemí, ať už 
jde o fiskální decentralizaci, rozpočtové určení 
daní, či o meziobecní spolupráci. Jedním 
z témat byla také možnost čerpání prostředků 
z fondů Evropské unie pro malé obce. 

Závěrem společného setkání bylo přijato 
společné prohlášení, ve kterém byly formulo-
vány požadavky obou komor k projednávaným 
tématům. Ty budou obě strany společně prosa-
zovat prostřednictvím kompetentních ústřed-
ních orgánů státní správy a dalších institucí. 

Zástupci Komory obcí SMO ČR a Komory 
obcí ZMOS požadují: 

 
A. V oblasti fiskální decentralizace: 

• Neměnit zákony, které zasahují do aktivních 
činností obcí, v průběhu kalendářního roku, a 
stabilizovat příjmy obcí minimálně na celé 
volební období obecní samosprávy. 
• Posílit finanční autonomii obcí, zvýšit podíl 
na sdílených daních ve prospěch malých  obcí. 
• Zabezpečit v plné míře ze strany státu plné 

financování jakýchkoliv kompetencí, které stát 
převede na obce. 

 

B. V oblasti meziobecní spolupráce: 
• Zavedení nových forem meziobecní spoluprá-
ce pro výkon určitých funkcí nesmí být na úkor 
současné autonomie obcí. 
• Meziobecní spolupráce musí být vždy založe-
na na dobrovolnosti. 
• Poskytnout finanční podporu státu pro zaklá-
dání společenství obcí. 

 

C. V oblasti využití fondů Evropské unie: 
• V programovacím období 2007 až 2013 
v maximální míře využívat fondy EU na obno-
vu a rozvoj venkova. 
• Vypracovat analýzu využívání prostředků z 
fondů EU za období 2004 až 2006. Na základě 
této analýzy definovat potřeby obcí na příští 
období 2007 až 2013. 
• Vytvořit příznivější podmínky pro partner-
skou spolupráci při přípravě a tvorbě Národní-
ho rozvojového plánu/Národního strategického 
referenčního rámce pro období 2007 až 2013. 
• Ve spolupráci s resortními ministerstvy pro-
sazovat komplexní, trvale udržitelný rozvoj 
venkova. 
• Poskytnout finanční podporu státu na přípra-
vu projektů obcí pro čerpání podpory z fondů 
Evropské unie.                                                                                                                   
                                           ( s m o )  

 
  

 
 
 
 

 

STAVEBNÍ ZÁKON –  PROBLEMATIKA  
STAVEBNÍHO ŘÁDU A VYVLASTŇOVÁNÍ 

 

Seminář akreditovaný u Ministerstva vnitra  
pro průběžné vzdělávání úředníků 

 

24. listopadu 2005 od 9 do 13 hod.  
Kongresový sál, Thákurova 3, Praha 6 

 

Přednáší: stavitel Jiří Doležal, MMR ČR 
Obsah semináře: 
• Stavební zákon - aktuální právní stav, připravované 

změny 
• Nové a novelizované právní předpisy související s 
řízeními o stavbách 

• Aktuální rozhodnutí soudů ve věcech týkajících se 
výstavby a postupů ve správních řízeních 

• Vybraná stanoviska MMR k aplikaci stavebních  
předpisů 

• Dotazy, diskuse účastníků 
 

Přihlášky jsou na adrese: 
http://www.studioaxis.cz/legislativa/index.php?rocnik=3&akce=48 

 

STUDIO AXIS, spol. s r.o. 
Korunní 106, 101 00 Praha 10 

tel./fax: 271 732 095 a 271 736 620 
e-mail: studio@studioaxis.cz 

Na webu v šesti jazycích 
V šesti jazykových verzích zveřejňuje Jiho-

český kraj od minulého týdne na svých webo-
vých stránkách www.kraj-jihocesky.cz základ-
ní informace o regionu a jeho orgánech. Jed-
notlivé jazykové mutace jsou dostupné pod 
symbolem příslušné vlaječky v titulním pruhu 
webové stránky. Ve srovnání s českou verzí 
stránek, která je velmi obsáhlá a dynamicky se 
mění prakticky každý den, jsou informace ve 
zprovozněných jazykových verzích zaměřeny 
obecně a aktualizovat se budou v dlouhodo-
bějších intervalech. 

Začínají semináře k IRZ 
V rámci informační kampaně k podpoře 

ohlašování emisí a přenosů látek do Integrova-
ného registru znečišťování (IRZ) za rok 2005 
uspořádá Ministerstvo životního prostředí 
(MŽP) ve spolupráci s CENIA, českou infor-
mační agenturou životního prostředí, během 
listopadu a prosince ve všech krajích sérii 
seminářů k integrovanému registru znečišťo-
vání. Jejich součástí budou i informace 
o integrované prevenci a zákonem stanovené 
povinnosti provozovatelů zařízení získat do 
30. října 2007 integrované povolení.  

Veškeré informace o seminářích (přihlášky, 
harmonogram, kontakty) jsou dostupné na 
www.irz.cz . 

Veletržní areál je hlavním symbolem 
Brna pro většinu Čechů.        Foto: archív 

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.studioaxis.cz/legislativa/index.php?rocnik=3&akce=48
mailto:studio@studioaxis.cz
http://www.kraj-jihocesky.cz
http://www.irz.cz

